* τε ἐνταλθέντος, ὃς ὁ Γάιος ἐν τῷ καὶ διγ. φρονί θεμ. δ. τί γάρ ὅτι δέδωκεν οἱ νομίσματα, ὡς μοι ἀγωνάσσεις δούλων, καὶ πρὸν ἡ ἀγωνάσσεις, ἐτελεύτησες; ἐνέχεται ὁ κληρονόμος σου ἐπὶ τοῖς νομίσμασσιν.

† Ζήτει βιβ. τούτου κεφ. καὶ θεμ. δ. ἐν τῷ μαρδῆς, ὅτι θανάτῳ τοῦ ἐνταλθέντος οὐδὲ ἡ ἐνοχὴ τῆς μαρδάτης μένει. καὶ θανάτῳ τοῦ ἐντειλαμένου τὸ μαρδάτον, οὐ μὴν ἡ ἐνοχὴ αὐτοῦ λύεται, ὡς κεφ. νη. τούτου τοῦ βιβ. [Sch. x. II. 184.]

Καὶ χρεώστη μον ἐὰν ἐντειλωματι καταβαλεῖν Πέτρῳ, καὶ ἀγωνῶν τὸν θάνατον μον καταβάλῃ, ἐλευθεροῦται.

XXIII. XXIV. XXV. Si tamen aegrotus fuit¹⁾, L. 23. aut inimicitias capitales²⁾ habuit, aut inanis erat^{24. 25.} D. XVII. 1 actio, vel quae alia iusta causa³⁾ allegatur, ei ignoscitur.

1) aegrotus fuit] Theophili. Si vero morbus impedimento fuit, aut capitalis inimicitia inter me et mandatorem interveniens impedit, quo minus mandatum perficeretur, aut etiam tibi mandavi, ut actionibus meis experireris, tu vero his cognitis et inanibus repertis usus non es, sed iustum causam allegasti, mandati actionem effugies, licet mandatum non impleveris.

2) aut inimicitias capitales] Stephani. Vel capitalium. Quid enim, si post mandatum datum nuntiatum ei est, uxorem eius a mandatore adulterio esse oppressam, aut patrem occisum? Tunc enim merito mandatum recusat, licet negotium iam attigerit, ut tit. de procuratoribus parte prima Digestorum didicisti.

3) vel quae alia iusta causa] Fortasse enim actionem ei mandaverat, quae exceptione submovetur. Nota, quod in textu dicitur, eum, qui mandatum suscepit, ex qualibet iusta causa et tempore mandatori incommodo mandatum recusare posse.

XXVI. Morte mandatoris¹⁾ solvitur mandatum, L. 26. pr. obligatione aliquando durante²⁾. Sed si mandatarius D. eod. mortem illius ignorans mandatum impleverit, habet mandati actionem.

1) morte mandatoris] Stephani. Hic fortasse mortem mandatoris ignorans mandatarius mandatum implevit. Hoc enim est, quod et Paulus dig. 58. ait, mandatum quidem morte solvi, non etiam mandati actionem.

Stephani. Morte mandatoris. Solvitur autem et morte mandatarii, ut Gaius dig. 27. ait. Lege dig. 12. adnotatio ibi positae memor.

Dig. 48. tit. 1. lib. 12. ait, si pecuniam tibi dedero, ut mutuam dares alicui, et ignorans, me mortuum esse, ei dederis, te dominum non transferre.

..... et non mandatoris mors ponitur. Sed si ignorantia is, qui mandatum suscepit, post mortem mandatoris mandatum impleverit, propter naturalem aequitatem adversus heredes mandatoris mandati aget.

Cyrilli. Morte mandatoris mandatum solvitur: obligatio autem interdum manet. Quid enim si mortem ignorans mandatarius mandatum impleverit, solutione forte pro mandatore praestita?